
 

 

PORTARIA Nº 371/2021 

EMENTA: “Dispõe sobre a nomeação do Pregoeiro 

e dos membros da Equipe de Apoio e dá outras 

providências”. 

 

      O Prefeito Constitucional do Município de Jurema, Estado de Pernambuco, no uso de suas 

atribuições legais, pelo inciso IX, artigo 66 da Lei Orgânica Municipal;  

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear como Pregoeiro e como Membros da Equipe de Apoio, e Designar a Comissão para 

julgar e conduzir os Processos Licitatórios na modalidade Pregão da Prefeitura Municipal de Jurema/PE, 

os servidores municipais abaixo relacionados: 

NOME CPF CARGO 

Maria Madalena da Silva Santos 008.079.994-90 Pregoeira 

Elton Ramos de Vasconcelos 054.961.974-75 Apoio 

Claudete Maria de Araújo 458.341.484-68 Apoio 

Fagner Luiz Pulça de Barros 091.408.414-30 Apoio 

Cleymerson Anderson Galdino 102.722.614-08 Apoio 

 

§ 1º. Os servidores nomeados no artigo supra, formarão uma Comissão que se reunirá, sempre que 

necessário. 

§ 2º. Nas ausências e impedimentos do Pregoeiro, os trabalhos da Comissão serão presididos pelo 

membro designado como Pregoeiro Substituto. 

§ 3º. Nos casos em que se faça necessário conhecimento técnico específico sobre matéria do objeto da 

licitação, poderá ser convocado para integrar a Comissão, servidor e/ou contratado 

conhecedor/especialista da área no assunto em questão.  

Art. 2º São atribuições do Pregoeiro e de sua Equipe de Apoio, dentre outras, serão: 

I. O credenciamento dos interessados; 

II. O recebimento dos envelopes das propostas de preços e da documentação de habilitação; 

III. A abertura dos envelopes das propostas de preços, o seu exame e a classificação dos 

proponentes; 

IV. A condução dos procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta ou do lance de 

menor preço; 

V. A adjudicação da proposta de menor preço; 

VI. A elaboração de Atas; 

VII. A condução dos trabalhos da equipe de apoio; 

VIII. O recebimento, o exame e a decisão sobre recursos; e 

IX. O encaminhamento do processo devidamente instruído, após a adjudicação, à autoridade 

superior e/ou servidor designado, visando à homologação e a contratação. 


